晋体青函〔2025〕32 号

山西省体育局关于印发《2025 年山西省
皮划艇静水锦标赛竞赛规程》的通知

各市体育局，省射击射箭水上运动中心、省全民健身指导中心、

各有关单位：

现将《2025 年山西省皮划艇静水锦标赛竞赛规程》印发给

你们，请按照规程要求做好竞赛组织、安全管理等各项工作，确

保比赛安全顺利完成。

附件：1.2025 年山西省皮划艇静水锦标赛竞赛规程

2.安全责任声明书

3.赛风赛纪和反兴奋剂承诺书

山西省体育局

2025 年 9 月 2 日

山 西 省 体 育 局

2

附件 1

2025 年山西省皮划艇静水锦标赛竞赛规程

一、竞赛日期、地点

2025 年 9 月 22 日-9 月 26 日在长治市襄垣县宝峰湖举行。

二、主办单位

山西省体育局

三、承办单位

山西省射击射箭水上运动中心

山西省全民健身指导中心

长治市体育局

襄垣县人民政府

四、协办单位

襄垣县卫生健康和体育局

襄垣县体育服务中心

襄垣县体育总会

五、参加单位

山西省内各市体育局、体校、学校、社会团体、俱乐部

六、竞赛项目

皮划艇

3

1.甲组（12 项）

男子：单人皮艇： 500 米 单人皮艇：1000 米

双人皮艇：1000 米 单人划艇： 500 米

单人划艇：1000 米 双人划艇：1000 米

女子：单人皮艇： 200 米 单人皮艇： 500 米

双人皮艇： 500 米 单人划艇： 200 米

单人划艇： 500 米 双人划艇： 500 米

2.乙组（12 项）

男子：单人皮艇： 500 米 单人皮艇：1000 米

双人皮艇：1000 米 单人划艇： 500 米

单人划艇：1000 米 双人划艇：1000 米

女子：单人皮艇： 200 米 单人皮艇： 500 米

双人皮艇： 500 米 单人划艇： 200 米

单人划艇： 500 米 双人划艇： 500 米

七、参赛办法

（一）运动员资格

1.具有山西省行政区域内正式居住户籍和学籍、并持有本人

户籍所在地公安机关颁发的身份证（临时身份证无效）的运动员，

可代表户籍地或学籍地参赛（代表学籍地参赛的运动员，须提供

加盖当地教育行政部门公章的山西省学籍证明）。

2.外省户籍或外省身份证号码的运动员参赛，须代表山西省

在国家体育总局注册，同时满足以下条件之一，且通过资格审核，

4

方可参赛。

（1）学籍转入山西省满两年及以上的运动员，须提供由所

在学校盖章的山西省学籍证明；未满两年的运动员，须提供由当

地教育行政部门盖章的山西省学籍证明。

（2）提供参加 2 次山西省省级比赛的参赛证明（秩序册、

成绩册证明）。

3.代表外省注册和已被大学录取的运动员不得参赛。

4.所有参赛运动员须经山西省全民健身指导中心审核，通过

资格审核后，方可参赛。

5.参赛运动员必须提交县级以上医院出具的《身体健康证

明》，并办理比赛期间意外伤害保险，报到时交赛会验收后，方

可参赛。

6.运动员年龄

甲 组：2006 年 1 月 1 日以后出生的运动员

乙 组：2008 年 1 月 1 日以后出生的运动员

（二）报名人数

每单位可报领队 1 名，教练员 2 名，运动员人数不限。

（三）报项

运动员需根据比赛设项进行报名，每单位每个项目可报 3 条

艇(人)。

八、竞赛办法

（一）执行中国皮划艇协会最新审定的竞赛规则，参照执行

5

国际划联最新规则。

（二）报名参赛不足六条艇（人）采取一次性决赛。

（三）各单位自备比赛器材，比赛用桨品牌不限。

（四）各参赛队运动员必须统一服装，并有明显的本单位标

志。

（五）规则与规程发生矛盾时按规程执行。

九、录取名次和奖励

（一）各项目均录取前 8 名，前 3 名颁发奖牌、证书，4-8

名颁发证书。

（二）参赛人数不足 8 条艇（含 8 条艇）（人），递减一名

录取。不足 3 条艇（人）不予比赛。

（三）设“体育道德风尚奖”，评选办法按有关规定执行。

（四）按照 2024 年 10 月 24 日国家体育总局《运动员技术

等级管理办法》（体竞字〔2024〕121 号），参赛运动员比赛成

绩达到技术等级标准，可授予运动技术等级，《运动员技术等级

管理办法》可登录国家体育总局官网查询。

十、报名与报到

（一）报名

各单位将加盖公章的报名表纸质版（以寄出邮戳为准）、word

版以及盖章的 PDF 扫描版，于 2025 年 9 月 10 日前分别发送至以

下单位，逾期报名或不按规定报名，不予受理。同时，外省户籍

或外省身份证号码的运动员，须提交运动员身份证原件正反面照

6

片，学籍证明原件照片或省内参赛证明原件照片。

单位 1：山西省射击射箭水上运动中心

联系人：郭子豪

联系电话：18103514981

邮箱：sxssjsj@163.com

地址：山西省太原市晋源区健康南街 1 号山西体育中心办公

楼 446 室

单位 2：山西省全民健身指导中心

联系人：顾全

电话：15803403770

邮箱：guquan512@163.com

地址：山西省太原市小店区寇庄北街 2-6 号山西省体育局

单位 3：长治市襄垣县体育服务中心

联系人：康勇健

联系电话：13994636191

邮箱：xyxtyg@126.com

地址：襄垣县迎宾东街 2 号

（二）报到

各参赛单位、各裁判员按照比赛日程规定的时间报到（详见

补充通知）。裁判员报到时须携带裁判员等级证书，不符合等级

要求和不按时报到者，大会将不安排裁判工作，费用自理。

（三）报到时须提供下列材料，任缺一项不得参赛：

7

1.身份证原件、复印件；

2.山西省学籍证明（外省运动员及代表学籍地参赛的本省运

动员须提供此项）；

3.《意外伤害保险证明》；

4.《身体健康证明》（县级以上医院出具）；

5.《安全责任声明书》；

6.《赛风赛纪和反兴奋剂承诺书》。

十一、仲裁委员会

大会设仲裁委员会，人员组成和职责范围按照《仲裁委员会

条例》规定执行。

十二、费用

（一）大会官员、裁判员、工作人员的交通费和食宿费由承

办单位负担。

（二）各参赛队一切费用自理。

十三、其他

（一）加强赛风赛纪和反兴奋剂教育，严格遵守国家体育总

局和山西省体育局颁布的有关体育竞赛纪律条例及反兴奋剂有

关规定，如有违反，按有关规定严肃处理。

（二）运动员在比赛期间如出现意外，由参赛单位负责，组

委会将积极采取救助措施，但不承担法律责任。

（三）报名后，无故不参赛的运动员每人交大会损失费 300

元，如因伤病等特殊情况不能参赛者，须出具县级以上医院证明。

8

（四）裁判员选派名单，另行通知。

（五）未尽事宜，另行通知。

十四、本规程由山西省射击射箭水上运动中心负责解释。

9

2025 年山西省皮划艇静水锦标赛报名表
参赛单位：（盖章） 年 月 日

代表

单位

领队： 联系电话：

教练：

工作人员：

人员统计表

类别 男子人数 女子人数 人数统计

领队

教练

工作人员

运动员
皮艇 划艇 皮艇 划艇

运动员报名报项表

序号 姓名 性别 身份证号 民族 项目 组别 户籍地
1000米 500米 200米 主管教练 备注

K1 K2 C1 C2 K1 K2 C1 C2 K1 C1

1

2

3

4

5

6

7

注：1、运动员在参加的具体项目栏内写艇号，在艇号右边加连接符并注明桨位号，例如“2-1”为 2号艇 1 号桨位，单人艇项目直接写艇号；2、

“项目”栏内填写“皮艇”、“划艇”；“组别”栏内填写“甲组”、“乙组”；3、报名运动员须为省全民健身指导中心审核后符合参赛运动

员名单内的运动员。

联系人： 联系电话：

10

附件 2

安全责任声明书

我（队）自愿参加 年 月 日至 日

在 举办的 比赛，现郑重承诺：

一、严格遵守赛事各项纪律规定。参赛者已符合竞赛规程规

定的报名资格要求，在规定时间内按规程要求进行报名、报项，

并提供相关证件资料。讲诚信，不弄虚作假、徇私舞弊、不使用

兴奋剂，遵守赛会统一安排 。

二、准时报到参赛，遵守赛事活动中各项安排，不迟到、不

早退，树立严格的时间观念。

三、对参赛风险有充分认识，自愿参赛，对我队无民事行为

能力人或限制民事行为能力人参加此次比赛已经过经监护人同

意，并愿意承担风险。安全责任自负。

四、比赛中尊重裁判，尊重对手，遵纪守法，文明参赛，有

问题通过正当渠道反映。

五、遵守社会公德，不损坏场地设施，不影响和妨碍公共安

全，不在赛事活动中有违反社会公序良俗的言行。

六、赛事前、赛中、赛后及往返路途交通等一切安全责任自

负，与举办方无关。

承诺人：

领队、教练（签字按手印，加盖单位公章）：

年 月 日

11

附件 3

赛风赛纪和反兴奋剂承诺书

我将以维护公平竞争的体育道德和集体荣誉为己任，参加

2025 年山西省皮划艇静水锦标赛比赛，自觉遵守赛风赛纪和反

兴奋剂有关规定，认真履行运动员的责任和义务，保证干干净净

参加比赛。在此，我郑重承诺：

一、坚决抵制罢赛、弃赛、消极比赛、弄虚作假的现象和操

控比赛结果的行为。

二、遵守比赛规则、服从裁判，拒绝扰乱正常比赛秩序行为，

如遇问题严格按照赛会流程要求办理。

三、严格遵守反兴奋剂法律、法规和规定，坚决不使用兴奋

剂。认真学习反兴奋剂知识，提高自我防范能力。

四、积极履行义务，配合兴奋剂检查和调查。

五、遵守组织纪律，服从队伍管理。不擅自离队，不私自外

出就餐。不擅自购买和使用药物和营养品。

六、发现他人使用兴奋剂及时举报。

七、绝不发生其他违反赛风赛纪、反兴奋剂规定的行为，如

若违反，按有关规定接受处罚。

教练员： 运动员：

年 月 日

	山西省体育局关于印发《2025年山西省
	皮划艇静水锦标赛竞赛规程》的通知
	2025年山西省皮划艇静水锦标赛竞赛规程